Diário Oficial

          Eletrônico

             Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

    N° 726 João Pessoa - Disponibilização: Quinta-feira, 16 de janeiro de 2025

ANO 2025

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

  ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

PORTARIA Nº 010/ 2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores que exercerão função de Gestor e
Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021,

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;

RESOLVE:

Art. 1º- Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 041/2024, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a
CICERO MANOEL DA SILVA PINHO 28215133487, cujo objeto é a execução de serviços de jardinagem para manutenção e preservação
das áreas verdes da Sede da Defensoria Pública.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na
Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Jacqueline Chacon de Almeida 780.148-2 Gestora

Ana Lúcia Navarro de Souza Araújo 134.833-7 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REPUBLICAR POR INCORREÇÃO PORTARIA PUBLICADA EM 08/01/2025

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa, 14 de janeiro de 2025.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 2 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 027/2025 - DPPB/GDPG

Designa servidores para exercerem função de Gestor e
Fiscal de Contrato.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de
27 de dezembro de 2021,

Considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal Nº 14.133/21;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar Gestor e Fiscal para o Contrato n° 001/2025, celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA e a
empresa PERCEPT SERVIÇOS DE TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA”, cujo objeto é a capacitação contínua
sobre reforma da previdência do Estado da Paraíba.

Art. 2º - O Gestor e Fiscal indicados por esta Portaria são os seguintes servidores, aos quais cabe exercer as atribuições previstas na
Portaria n° 945/2023.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
MARIA DALIA MONTENEGRO CABRAL  0987450 Gestora

IAPONIRA CAMPINA DE ASSIS PESSOA 7802582 Fiscal

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, João Pessoa-PB, 14 de janeiro de 2025.

Publique-se,
Cumpra-se.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

 PORTARIA Nº 028/2025–DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

DPE-PRC-2025/00055,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora SEVERINA SOARES DA SILVA, matrícula 109.202-2, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na Comarca

de Bayeux, com vigência a partir do dia 1º de fevereiro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 3 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

PORTARIA Nº 029/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

DPE-PRC-2025/00038,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, a servidora AQUELINA DA SILVA MONTENEGRO, matrícula 178.910-4, lotada nesta Defensoria Pública, com exercício na

Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, com vigência a partir do dia 1º de fevereiro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 030/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 47 da Lei Complementar Nº 205, de 6 de novembro de 2024, e tendo em vista o que consta no

DPE-PRC-2025/00041,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de

2024/2025, ao servidor EDNALDO TAVARES DE SOUSA FILHO, matrícula 780.262-5, lotado nesta Defensoria Pública, com exercício no

Almoxarifado, com vigência a partir do dia 1º de fevereiro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 031/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021,

RESOLVE tornar sem efeito o período de gozo de férias da Defensora Pública Francisca de Fátima Pereira Almeida

Diniz, constante no Ato de Interrupção de Gozo de Férias nº. 026/2024, ficando a fruição dessas férias conforme tabela a seguir:

  Página 4 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA Nº 045/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da

Lei Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de

27 de dezembro de 2021, c/c o Artigo 79 da lei Complementar Nº 58/2003, e tendo em vista o que consta no Processo Nº DPE-PRC-

2025/00117,

RESOLVE conceder férias regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao 1º Período de 2025, a

Defensora Pública MARIA AUXILIADORA TARGINO DE ARAÚJO, Símbolo DP-3, matrícula 68.155-5, com exercício no Cerimonial da

Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 10 de fevereiro de 2025.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

ATO DE INTERRUPÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS Nº 002/2025-DPPB/GDPG

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e em função do cargo,

e na forma do artigo 127 §5º da Lei Complementar nº 104/2012, com as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021,

de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE interromper 15 (quinze) dias das férias regulamentares do Defensor Público abaixo relacionado,

concedidas através da Portaria N.º 1227/2024-DPPB, publicada no DOEDP em 06.12.2024, a contar de 22 de janeiro de 2025, conforme

tabela a seguir:

NOME DO DEFENSOR MATRÍCULA

ATO DE INTERRUPÇÃO PERÍODO DIAS DATA DO GOZO

Francisca de Fátima Pereira Almeida Diniz 73.876-0 026/2024 1ºP/2023 30 dias 13/01 a 11/02/2025

  Página 5 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

DEFENSOR PÚBLICO MATRÍCULA  PERÍODO DATA DO GOZO

JOSÉ ALIPIO BEZERRA BEZERRA DE MELO 90.710-3 2ºP/2024 A DEFINIR

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS

RATIFICAÇÃO

PROCESSO Nº DPE-PRC-2025/00011

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2025

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao art. 72 da Lei Federal n° 14.133/2021, RATIFICA, a

Inexigibilidade de Licitação N° 001/2025, nos termos do artigo 72 e 74, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021, e autoriza a contratação

da empresa FRANCISCO FERREIRA DE ANDRADE 27469417400, CNPJ Nº 24.837.479/0001-83, tendo em vista a aquisição de 21(vinte e

uma) obras de arte. No valor global de R$ 2.460,00 (dois mil e quatrocentos e sessenta reais), em conformidade com o parecer da

Assessoria Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos do Processo.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002159/2024-2
Nº DO CONTRATO: 001/2025
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: PERCEPT SERVIÇOS DE TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA
OBJETO DO CONTRATO: CAPACITAÇÃO SOBRE A REFORMA DA PREVIDÊNCIA DO ESTADO DA PARAÍBA
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 05(CINCO) ANOS, A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14902.03.128.5158.2165.339039.759
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2025
EMBASAMENTO LEGAL: ART.72 C/C ART.74, INC.III, ALÍNEA F, DA LEI Nº 14.133/2021 E RESOLUÇÃO Nº 068/2021 - CSDP/PB

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 6 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DO QUINTO ADITIVO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00006.002659/2024-6
Nº DO CONTRATO: 019/2021
Nº DO ADITIVO CONTRATUAL: 05
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: ESPÓLIO DE MARILZA BEZERRA CAVALCANTI PAIVA DE MESQUITA E ESPÓLIO DE THEREZA HELENA BEZERRA CAVALCANTI MADRUGA
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO POR 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO ADITIVO E REAJUSTE CONTRATUAL
VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 8.951,68 (OITO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS)
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4199.339036.500
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC. II C/C ART. 65, INC. II DA LEI Nº 8.666/93 E LEI Nº 8.245/91

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 092/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: JOSICLEIDE BARBOSA DA SILVA
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 01/05/2024 a 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/12/2024
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:121/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO:RAYSSA KEROLLAYNE MONTEIRO RODRIGUES
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/10/2024 a 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/12/2024
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 7 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 120/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: MARIA CHAYENE CARDOSO DA COSTA
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/10/2024 a 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/12/2024
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 122/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO:FLÁVIA JÚLIA ALVES DE SOUSA
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/10/2024 a 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/12/2024
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO:123/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO:WOLNEY LUCENA SANTANA
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 14/10/2024 a 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 31/12/2024

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

  Página 8 de 8

    Publicação: Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680.

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 114/2024
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: IVANIA MIRTIS FERNANDES DA SILVA
OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2024, CONFORME PREVISÃO NA CLÁUSULA
DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO.
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 04/09/2024 a 20/12/2024
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 20/12/2024
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 16 de janeiro de 2025.

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA
Defensora Pública-Geral do Estado

		2025-01-16T14:06:33-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492